
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar fraude à providência social, supostamente praticada pelo 
Sr. JOÃO PAULO MONTEIRO DOS REIS, Docente Contratado Pelo 
ETSUS para ministrar aulas no Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde, no município de Viseu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 131990
CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SRP N.º 29/SESPA/2016
PROCESSO Nº: 437433/2015 (ANEXO: 414674/2016)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO à solicitação de cancelamento do item 36 
apresentado pela empresa Equinócio Hospitalar Ltda às Fls. 
1.579 a 1.580 dos autos,
CONSIDERANDO parecer emitido pela AJUR/SESPA, deferindo a 
solicitação de cancelamento do item, bem como a convocação 
de licitantes remanescentes para realização de nova negociação, 
em igual prazo e condições negociadas com a empresa Equinócio 
Hospitalar Ltda, conforme Fls. 1.582 a 1.583, do presente 
processo.
RESOLVE:
I –CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO do item 36 do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 29/SESPA/2016.
Em, 19/12/2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 132150
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2016.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2016, cujo objeto é a Aquisição de 
Materiais e Equipamentos Permanentes Hospitalar, destinados 
ao Hospital  Geral de Ipixuna do Pará, conforme solicitação 
da Diretoria de Desenvolvimento das Redes Assistenciais – 
DDRAR/SESPA, que foi suspensa a abertura marcada para o 
dia 21/12/2016 às 10h00 horas (horário de Brasília) no site: 
www.comprasnet.gov.br, devido as impugnações impetradas 
tempestivamente as especifi cações técnicas solicitadas nos itens: 
03, 04, 09, 11, 12, 17 do Anexo I-A do Edital, posteriormente 
será publicada nova data e horário de abertura do certame.
Belém (PA), 20 de dezembro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 132083
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 161/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 094/SESPA/2016, Processo nº 6523/2016, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
12/12/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.269 de 
13/12/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos e Insumos para atender os portadores de Diabetes 
Mellitus, através da solicitação do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 21/12/2016 a 21/12/2017.
Empresa: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
01.772.798/0002-33, com sede na Estrada de Vinhedo 
Viracopos, s/n, KM 04 Setor Medtronic – Bairro: Distrito 
Industrial – Telefone: (11) 2187-6200 – (11) 2187-6373 
-  E-mail: Fernanda.a.ferreira@medtronic.com, neste ato 
representada pelo Sra. ALINE DIAS DE CASTRO, portadora do 
RG nº 35.625.134-2 SSP/SP e do CPF/MF nº 290.042.468-27.

CÓD. 
SIMAS ITEM DESCRIÇÃO UND VALOR 

UNITÁRIO R$ QUANTIDADE

 1 Bomba de infusão continua de insulina 
Paradigma VEO Marca Medtronic MMT 754. CX R$  14.999,00 10

1352393 2 Conjunto de infusão QUICK SET 6mm 60cm CX R$ 765,00 120

1305310 3 Reservatório na forma de seringa de 3ml da 
bomba de insulina CX R$ 149,00 120

 4 Sensor de glicose enlite MMT 7008-A CX R$ 1.679,00 120

 5 Aplicador do sensor enlite MMT 7510 CX R$ 165,00 20

1383051 6 Transmissor Minilink CX R$ 2.577,00 100

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 132156

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 178
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo V, no município 
de Paragominas, no período de 05 a 09/12/2016. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 28/11/2016
Vigência: 28/11/2016 a 27/12/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00538/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Andréa Oliveira Dutra - CPF. Nº 780.859.772-49
Endereço: Trav. Aluízio Pedro de Farias n° 71 - Bairro: Padre 
Ângelo – São Miguel do Guamá - PA
Complemento: -
CEP.:  68.660-000              Telefone: (91) 99192-8503
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 132178
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 175
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias – Módulo  
V, no município de Garrafão do Norte, no período de 05 a 
09/11/2016. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 28/11/2016
Vigência: 28/11/2016 a 27/12/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00536/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Nair Cláudia Lebrego Barbosa Pinheiro Souza - CPF. 
Nº 751.144.962-04
Endereço: Conj. Cidade Nova 4 – WE 22 n° 151 - Bairro: Coqueiro 
– Ananindeua - PA
Complemento: -
CEP.:  67.133-050              Telefone: (91) 981819163
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 132230

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA: Nº 007/2016 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a Portaria Conjunta Nº 1004, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará do dia 23/11/2015;
RESOLVE:
Designar comissão para Inventário de Bens Móveis Permanente 
desta Escola, referente ao exercício de 2016, formada pelos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO
55586694/1 Lucilio Lopes Mota Agente de Portaria Presidente
109690/1 Délcio Mendes da Silva Odontólogo Membro

54194579/1 Ronaldo José Cordovil da Rocha Agente de Portaria Membro

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 131969
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA: Nº 006/2016 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a Portaria Conjunta Nº 1004, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará do dia 23/11/2015;
RESOLVE:
Designar comissão para Inventário de Bens do Almoxarifado 
desta Escola, referente ao exercício de 2016, formada pelos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO
54189389/2 Gmax da Silva Costa Agente de Portaria Presidente
5251486/2 Rosivaldo do Vale e Silva Biblioteconomista Membro
54191299/1 Joel Galvão da Silva Agente de Portaria Membro

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 131965

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO
ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 400 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
DETERMINAR ao servidor CÉSAR AUGUSTO NEGRÃO LEAL, 
Matrícula nº 54194737-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 09 de Janeiro de 
2017 a 07 de Fevereiro de 2017, referente ao triênio de 12 de 
Dezembro de 2011 a 11 de Dezembro de 2014.

Protocolo: 132148

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº619 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Formalizar relatório referente ao cumprimento das 
recomendações feitas ao Gestor municipal contidas no Relatório 
Conclusivo de Auditória nº76.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do Pará /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Benedito Harrilson da Silva Oliveira 5062519-2 Administrador

Bruno Carneiro Antunes 57195826-1 Enfermeiro

Período: 14 a 16/12/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº620 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão formalizar 
relatório referente ao cumprimento das recomendações feitas ao 
Gestor municipal contidas no Relatório Conclusivo de Auditória 
nº76.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do Pará /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 14 a 16/12/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos


